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داروها به اشكال گوناگوني ساخته شده و در دسترس بیماران قرار مي گیرند. 
در مورد دلايل اين موضوع و روش هاي صحیح استفاده از داروهاي خوراکي 
در جلدهاي ديگر اين مجموعه توضیح داده شد. دفتر حاضر به روش هاي 
صحیح استفاده از داروهاي غیر خوراکي اختصاص دارد. اشكال دارويي مورد 

بحث عبارتند از:
1. اسپري ها )استنشاقي، حلقي، بیني(

2. داروهاي تزريقي )آمپول ها، سرم ها(
3. شیاف ها )مقعدي، واژينال(

4. کرم ها، پمادها و لوسیون ها
5. قطره هاي موضعي )چشمي، گوشي و بیني(

6. مشمع ها و چسب هاي پوستي
در زير به نحوه استفاده صحیح از اين اشكال دارويي خواهیم پرداخت.

)Sprays( 1- اسپري ها
    اسپري ها عمدتاً به 3 صورت اسپري هاي گلو، اسپري هاي استنشاقي 
)ريه( و اسپري هاي بیني در دسترس هستند. نحوة استفاده از هر يك از اين 

موارد با هم متفاوت است.
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)Throat Spray( 1-1- اسپري گلو
اسپري گزيلوکائین که يك بي حس کنندة موضعي است از مثال هاي 

معروف اين گروه است.
1- دهانتان را کامل باز کنید و سر را به سمت عقب خم نمايید.

2- تا حد امكان اسپري را به ته دهان بیفشانید.
3- تا مي توانید مادة اسپري شده را در دهان نگاه داريد و تا 10 دقیقه آب 

و مايعات ننوشید.
4- خوردن مقداري از مادة اسپري شده مشكلــي ايجاد نمي کند اما شما 

مي توانید آن را به بیرون تف کنید.

 )Nasal Spray( 1-2- اسپري بيني
يكي از نمونه هاي اسپري بیني، اسپري کرومولین سديم است.

1- پیش از مصرف اسپري، بیني را به آرامي پاك کنید.
2- سر را به عقب خم نكنید بلكه در حالتي که نشسته ايد و سرتان رو 
به جلو است اسپري را داخل بیني قرار دهید ولي سعي کنید به جدار بیني 

نخورد.
3- همزمان از بیني نفس کشیده و 

اسپري کنید.
4- بعد از اسپري کردن به تعدادي که 
پزشك معالج تان توصیه نموده، در يك 
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يا دو سوراخ بیني، به آرامي2-3 بار از راه بیني تنفس کنید. 
5- معمولًا اسپري هاي بیني در اثر تماس با جدار و مخاط بیني پس از مدتي 
آلوده مي شوند؛ بنابراين اگر پزشك تان توصیه کرده که اسپري بیني را براي 
بیش از يك هفته استفاده کنید حتماً از اسپري جديد استفاده کنید و اسپري 

قبلي را دور بیندازيد.
6- هرگز از اسپري بیني فرد ديگري استفاده نكنید و همچنین به اشخاص 
ديگر اجازه ندهید که از اسپري بیني شما استفاده کنند. اين موضوع در مورد 
تمام داروهاي موضعي مثل انواع قطــره هاي بیني، گوش، چشم، پمادها و 

کرم ها نیز صادق است.

3-2- اسپري هاي استنشاقي
داروهـاي استنشاقــي عمومــاً به صورت اسپــري در دستـرس هستند. 
شاخص ترين نمونه هاي اسپري هاي استنشاقي، گشاد کننده هاي مجاري 

هوايي هستند که در درمان حملات آسم استفاده مي شوند. 
مهم ترين توصیه ما اين است که حتماً بروشور اسپري تجويز شده را پیش 

از استفاده به دقت مطالعه و بر اساس آن اقدام کنید.
در مورد داروهاي استنشاقي به نكات مهم زير توجه فرمايید:

1- بیشترين کاربرد اسپري هاي استنشاقي در پیشگیري و درمان بیماري 
آسم و حساسیت هاي شديد دستگاه تنفسي است.

2- اسپري سالبوتامول سر دستة اسپري هاي استنشاقي است که در حملة 
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آسم استفاده مي شوند.
3- دانستن روش استفادة صحیح از اسپري هاي استنشاقي تأثیر به سزايي 

در کارايي داروي مورد نظر دارد.
4- دانستن فواصل صحیح استفاده از اسپري هاي استنشاقي بسیار مهم است.

دانستن اين نكته مهم است که حتي اگر به روش درست از اسپري هاي 
استنشاقي استفاده کنید فقط 10 درصد دارو وارد ريه ها شده و بقیه آن )90 

درصد( به داخل معده وارد شده و يا در محیط اطراف پخش مي شود.

آيا مي دانيد؟
استفـاده از دستگاه آسان نفس )Spacer/Inhaler Aid( موجب 

مي شود تا 20 درصد ماده استنشاقي وارد ريه ها شود.

آسان نفس محفظه ای ارتباطی بین اسپری و دهان است که در سمت دهان 
دارای يك دريچة يك طرفه می باشد. در کودکان زير 5 سال بهتر است از 
ماسك مناسب اندازة صورت کودك در قسمت دهان استفاده شود. توجه داشته 
باشید که برای شستشوی دستگاه آسان نفس نبايد از مواد شوينده استفاده شود 
چون اين کار با ايجاد الكتريسیته ساکن موجب چسبیدن ذرات داروی موجود 

در اسپری به ديوارة محفظه و نرسیدن آن به دستگاه تنفسی می شود.
روش صحيح استفاده از اسپري هاي استنشاقي

1- دهان و بیني را با آب شسته و راه هاي تنفسي را با خارج کردن خلط 
تمیز کنید.

2- اسپري را به خوبي تكان داده و آن را به صورت برعكس بین انگشتان 
دست بگیريد.

3- با يك بازدم عمیق، هواي درون ريه ها را خارج کنید.
4- اسپري را بین لب ها گذاشته و دهان را کامل ببنديد.
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5- يك پاف از اسپري را زده و همزمان عمل دم را انجام دهید.
6- براي حداقل 10 ثانیه دم خود را نگه داريد.

7- چند ثانیه پس از مرحله 6 ، بازدم هاي سطحي و آهسته داشته باشید.
8- بعد از استفاده از اسپري هاي استنشاقي خصوصاً ترکیبات کورتون دار 

)مثل بكلومتازون و فلوتیكازون( دهان خود را با آب بشويید.
نوعی اسپری استنشاقی به نام اسپين هالر )Spinhaler( وجود دارد که در 
آن کپسولی که حاوی مواد دارويی است در محفظه ای قرار می گیرد و سپس با 
فشار دسته، سوزنی در کپسول فرو رفته و موجب آزاد شدن مواد دارويی موجود 
در کپسول می شود و بیمار همزمان تنفس کرده و مادة مؤثره را به درون ريه 

می  کشد. اسپری دهانی کرومولین سديم )اينتال( از اين نوع است.
)Injections( 2- داروهاي تزريقي

از مزيت هاي روش هاي تزريقي، تأثیر سريع و ورود تمام دارو به بدن است. 
انواع اصلي تزريق عبارتند از:

)IM( 1- تزريق درون عضله
)IV( )2- تزريق داخل سیاهرگي )وريدي

3- تزريق زير جلدي
4- تزريق داخل جلدي

5- تزريق داخل مفصلي
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نوع تزريق به نوع دارو و شرايط درمان بستگي دارد. برخي از داروها را فقط 
مي توان به صورت داخل سیاهرگي، برخي را فقط به صورت داخل عضلاني 
و برخي را به هر دو صورت تزريق کرد. برخي از داروها بايد با آب مقطر و يا 
سرم رقیق شده و سپس به درون سیاهرگ ها تزريق شوند. هم چنین برخي 

داروها مثل انسولین در موارد سرپايي به صورت زير جلدي تزريق مي شوند.
سرعت تزريق داروها در زمان تزريق داخل رگي نیز با هم تفاوت دارد. در 

مورد داروهاي تزريقي بهترين کار اين است که: 
اين داروها در يك مرکز درماني و حتماً تحت نظر پزشك تزريق   -3-1

شوند.
2-3-  از تزريق همة داروها خصوصاً توسط افراد بي تجربه يا کم تجربه 

که فاقد مدارك رسمي از مراجع ذيصلاح هستند در منزل پرهیز کنید.
3-3- در صورتي که وارفارين يا ساير داروهاي ضد انعقاد خون را مصرف 
مي کنید حتماً موضوع را با پزشك معالج خود درمیان بگذاريد. تزريق در 
چنین مواردي ممكن است موجب ايجاد لختة خون در داخل عضلات محل 

تزريق شود.
3-4- برخي از داروهاي تزريقي )مثلًا بتامتازون ال آ ( بايد در يخچال 

نگهداري شوند. شرايط نگهداري داروهاي تزريقي را از دکتر داروساز بپرسید.
3-5- تزريق داخل مفصلی حتماً بايد توسط متخصصین موبوطه )عموماً 

متخصصین ارتوپدی و روماتولوژی( صورت گیرد.
3-6- به هیچ عنوان خودسرانه از داروهاي تزريقي استفاده نكنید.

3-شياف ها 
شیاف ها عموماً به دو شكل مقعدي و واژينال وجود دارند.
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1-3- شياف هاي مقعدي
شیاف هاي مقعدي به صورت فرآورده هايي چون شیاف استامینوفن )ضد 
درد و تب(، ملین )شیاف بیزاکوديل(، ضد التهاب )ايندومتاسین و ديكلوفناك( 
و ضد خارش و التهاب مقعد )آنتي هموروئید( و شیاف مايع ديازپام )که برای 
پیشگیری و يا کنترل تشنج در کودکان استفاده می شود( در دسترس هستند. 
تفاوتي نمي کند که شیاف ها به چه منظور استفاده قرار مي شوند، زيرا در هر 

صورت نحوة استعمال آن ها يكسان است. 
راهنماي استفاده صحيح از شياف هاي مقعدي:

1- شیاف در هواي گرم، نرم مي شود و ممكن است نتوان آن را به درستي 
مصرف کرد. بنابراين شیاف را چند دقیقه پیش از مصرف در يخچال يا لیوان 

آب سرد قرار دهید تا سفت شود.
2- پوشش آلومینیومي شیاف را پیش از مصرف باز کنید.

3- اگر ناخن هايتان بلند است از انگشتانه يا دستكش استفاده کنید. در غیر 
اين صورت نیازي به استفاده از اين وسايل نیست.

4- براي قرار دادن شیاف به پهلوي چپ دراز بكشید و زانوي راست را 
خم کنید.

5- شیاف را از نوك تیزش در مقعد قرار دهید و با فشار ملايم آن را به 
داخل راست روده فرو ببريد.

توجه: پس از گذاشتن شیاف بلافاصله ممكن است حالتي شبیه دفع مدفوع 
پیدا کنید. لذا چند دقیقه همچنان دراز بكشید. بهتر است که تا يك ساعت 

به  شیاف  مصرف  از  پس 
دستشويي نرويد.
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6- در صورتي که استعمـال شیاف براي شما ايجاد ناراحتي و درد مي کند 
مي توانید آن را با لايه اي از پارافین چرب نموده و سپس از آن استفاده کنید.

توصیــه مي شود که برخــي از انواع شیاف ها )خصوصــاً 
شیاف هاي آنتــي هموروئید( در يخچال نگهــداري شوند. 
در مورد نحوة نگهداري آن ها با دکتر داروساز مشورت کنید.

2-3- شياف هاي واژينال
1- پیش از هر چیز بروشور مربوطه را مطالعه فرمايید.

2- دست هاي خود را با آب و صابون بشويید.

3- پوشش آلومینیومي روي شیاف را باز کنید.
4- شیاف را در اپلیكاتور مخصوصي که درون جعبه است قرار دهید.

5- اپلیكاتور را به صورت افقي گرفته، يا اندکي به پايین مايل کنید و آن را 
در واژن داخل کنید.

توجه: تا جايي اپلیكاتور را وارد واژن نمايید که احساس ناراحتي به شما 
دست ندهد.

6- پیستون اپلیكاتور را به آرامي فشار دهید تا شیاف در واژن آزاد شود.
7- اپلیكاتور را بیرون آورده، آن را با آب گرم و صابون بشويید، بگذاريد تا 

خشك شود و سپس از آن استفاده کنید.
8- پس از اتمام کار دست تان را با آب و صابون بشويید.

شیاف  از  استفاده  با  همراه  اقدامات ضروري  مورد  در 
واژينال از پزشك معالج خود بپرسید، ولي معمولاً بايد 
دوش  از  شیاف  استعمال  از  پس  هفته   3 تا   2 براي 

واژينال و نیز نزديكي جنسي دوري کنید. 
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4- كرم ها، پمادها و لوسيون ها
1- 4- كرم ها، پمادها و لوسيون هاي جلدي

کرم ها و پمــادها و نیـز لوسیون هاي جلــدي ترکیبات گوناگوني دارند. 
برخي شامل مواد دارويي آنتي بیوتیكي هستند ) تتراسیكلین و موپیروسین(، 
برخي حاوي کورتون ها هستند )هیدروکورتیزون، بتامتازون، فلوئوسینولون( 
و برخي به عنوان ضد قارچ مصرف مي شوند )کلوتريمازول(؛ بنابراين نحوة 
استفاده از آن ها نیز با هم تفاوت هايي دارد. پیش از هر چیز بهتر است به 

چند نكته اشاره کنیم:
1- کرم ها چرب نیستند و لباس ها را رنگي نمي کنند. بنابراين براي استفاده 

بر روي پوست سر يا ديگر نواحي مودار بدن بر پماد ها ارجحیت دارند.
2- پمادها نسبت به کرم ها چرب ترند. بنابراين براي استفاده در بیماراني که 

پوست خشك دارند مناسب ترند.

ضايعات پوستی ناشناخته را بدون تجويز پزشك با پمادها و کرم هاي 
گوناگون خصوصاً انواع کورتون دار درمان نكنید. اين ضايعات بايد ابتدا 
توسط پزشك تشخیص داده شوند و بعد داروي مناسب تجويز شود.

3- بعد از اينكه محل ضايعه را با پماد يا کرم چرب کرديد به آرامي )در مواردي 
که ضايعه غیر زخمي است( پوست ناحیه را ماساژ دهید تا کرم يا پماد محو شود.

4- در صورتــي که پزشك دستــور داده است 
مي توانید ناحیه ضايعه را با پوشش پلاستیكي شفافي 
)مثل کیسه فريزر( بپوشانید. به اين روش درمان با 
»پانسمان بسته« مي گويند. استفاده از پانسمان بسته 
سبب مي شود تا مقـدار بیشتري دارو جذب 

شود.
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بدون دستور پزشك از پانسمان بسته استفاده نكنید، دقیقاً دستور پزشك 
را اجرا کنید و از پوشش پلاستیكي براي همان مدتي که توصیه شده 
استفاده کنید. ماندن زيادتر از حد پانسمان بسته، موجب مي شود تا مقدار 

زيادتري از دارو جذب شده و عوارض جانبي دارو افزايش يابد.

2-4- كرم ها و پمادهاي واژينال
1- حتماً پیش از استفاده از پمادها يا کرم هاي واژينال، بروشور مربوطه را 

مطالعه فرمايید.
2- دست هايتان را با آب و صابون بشويید.

3- اپلیكاتور را به نوك تیوب حاوي کرم/ پماد تماس دهید و تیوب را 
بفشاريد تا اپلیكاتور کاملًا پر شود.

4- طاقباز )به پشت( دراز بكشید و زانوها را بالا بیاوريد )خم کنید(.
5- اپلیكاتور را به صورت افقي نگاه داشته يا اندکي به سمت پايین متمايل 

کنید و تا جايي که احساس ناراحتي نمي کنید آن را داخل واژن فرو ببريد.
6- پیستون اپلیكاتور را فشار دهید تا کرم و پماد در داخل واژن خالي شود.

7- اپلیكاتور را خارج نموده و آن را با آب گرم و صابون بشويید و سپس آن 
را براي استفاده در نوبت هاي بعدي خشك کنید.

8- در طي درمان و حتي 2 تا 3 هفته پس از آن از نزديكي جنسي و انجام 
دوش واژينال خودداري کنید.

        3-4- پمادهاي چشمي
پیش از استفاده از پمادهاي چشمي به چند نكتة مهم 

توجّه کنید:
1- به دقت برچسب روي دارو را بخوانید تا مطمئن 

استفادة  براي  نظر  مورد  پماد  که  شويد 
چشمي است.
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2- به تاريخ مصرف روي برچسب پماد چشمي توجه کنید. هرگز از داروي 
تاريخ گذشته يا داروهايي که در بیماري هاي قبلي براي شما تجويز شده و 

بخشي از آن مصرف شده است استفاده نكنید.
نحوة استفادة صحيح از پمادهاي چشمي

1- پیش از استفاده از پمادهاي چشمي، دست هايتان را تمیز بشويید.
2- دراز بكشید يا در صورت نشستن سرتان را کمي به عقب خم نمايید.

3- با استفاده از انگشت شست و نشانه پلك تحتاني را به آرامي و دقت 
پايین بكشید تا يك فضاي گود در پلك تحتاني ايجاد شود.

4- يك لايه از پماد )معمولًا به طول 1 سانتي متر( را داخل پلك تحتاني 
قرار دهید.

توجه: نوك تیوب نبايد با پلك تماس پیدا کند.
5- چشم هايتان را براي چند دقیقه ببنديد و در همان حالت کرة چشم را 

بگردانید تا پماد در سطح چشم پخش شود.
6- درب پماد را محكم ببنديد تا از حالت استريل 

خارج نشود.
7- دست هايتان را پس از خاتمة کار بشويید.

5- قطره هاي موضعي
به سه گروه اصلي قطره هاي چشمي، گوشي و بیني تقسیم مي شوند.

1-5-قطره هاي چشمي
1- پیش از استفاده از قطره هاي چشمي دست هايتان را تمیز بشويید.

2- دراز بكشید يا بنشینید و سرتان را به عقب خم کنید.
3- با استفاده از انگشت شست و نشانه پلك پايین را به آرامي به 

پايین بكشید تا يك فضاي گود در داخل پلك ايجاد شود.
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4- قطره چكان را نزديك پلك بگیريد. مراقب باشید که با داخل پلك يا 
پوست اطراف آن تماس پیدا نكند.

5- قطرات تجويز شده از سوي پزشك را بچكانید و آرام چشم هايتان 
را ببنديد.

6- چشم را براي 1-2 دقیقه بسته نگاه داريد و با انگشت، گوشة داخلي 
چشم )نزديك بیني( را به آرامي فشار دهید. اين کار از خروج دارو از چشم به 

داخل بیني جلوگیري مي کند.
7- با يك دستمال کاغذي نرم و تمیز چشم را پاك کنید.

8- درب قطره را محكم ببنديد و آن را در شرايط توصیه شده در بروشور 
نگهداريد.

هرگز قطره چكان مربوط به قطرة چشمي را پاك نكنید 
بطري  داخل  به  همانطور  را  آن  بلكه  نشويید  آب  با  و 
برگردانید زيرا ممكن است دستكاري يا شستشوي آن 

موجب آلودگي بقیة داروي موجود در ظرف شود.

2-5- قطره هاي گوشي 
1- ابتدا ظرف قطرة گوش را کمي داخل دست بگیريد تا گرم شده و به 

دماي بدن نزديك شود.
2- به پهلو بخوابید به شكلي که گوش مورد 
نظر بالا قرار گیرد يا سر را کاملًا به يك سمت 

خم کنید.
3- لالة گوش را بگیريد و آن را به آرامي به 
بالا و عقب بكشید. اين کار باعث مي شود تا 

مجراي گوش خارجي از حالت نیمه خمیده به حالت مستقیم در آيد.
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يادآوری: در کودکان بايد لالة گوش را به پائین و عقب بكشید.
4- قطره چكان را پر کنید و سعي کنید بدون آن که نوك قطره چكان 

به جايي برخورد کند قطره ها را به داخل 
معمولًا  بچكانید.  خارجي گوش  مجراي 
تجويز  طوري  را  قطرات  تعداد  پزشك 
مي کند که تمام مجراي خارجي از دارو 

پر شود.
از  5- لالة گوش را تا 10 ثانیه پس 
ريختن دارو در همان حالت نگهداريد تا 

دارو از گوش ها خارج نشود و سعي کنید 5-10 دقیقه به همان وضعیت 
بمانید.

6- قطره چكان را نشويید، بلكه آن را به همان صورت به داخل ظرف خود 
برگردانید و درب ظرف را محكم ببنديد.

3-5- قطره هاي بيني
1- پیش از استفاده از قطرة بیني، بیني را تمیز نمايید.

2- بنشینید و سرتان را به عقب خم کنید.
3- قطره چكان را پرکرده، سر را به عقب خم کنید و تعداد قطراتي را که 

پزشك تجويز نموده در بیني بچكانید.
4- قطره چكان نبايد با مخاط بیني تماس پیدا کند.

5- سرتان را براي مدت 5-10 دقیقه در حالت خم به عقب نگاه داشته و 
آرام از بیني نفس بكشید.

6- هیچ يك از قطره هاي بیني را بیش از يك هفته استفاده نكنید. در 
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صورت دستور پزشك براي استفاده در زمان طولاني تر قطرة قبلي را دور انداخته 
و از يك قطرة جديد استفاده کنید.

يادآوری: در شیرخواران به دلیل احتمال خطر آسپیراسیون، کودك را يك بار 
به پهلوی راست خوابانیده و قطره را در سوراخ بینی چكانده و بعد او را به پهلوی 

چپ خوابانده و قطره را در سوراخ بینی می چكانیم.    

)Plasters( 6- مشمع ها و چسب هاي پوستي
اين مشمع ها که عموماً به عنوان ضد درد به کار مي روند داراي ترکیباتي هستند 
که به تدريج آزاد شده و مدت زمان بیشتري با ناحیه مبتلا تماس پیدا مي کنند. 

براي استفاده صحیح از اين مشمع ها رعايت نكات زير کمك کننده است:
1- محل درد يا ناحیه مورد نظر را به خوبي تمیز کرده و در صورت امكان 

موهاي آن ناحیه را بتراشید.
2- لاية محافظ روي مشمع را برداشته و مشمع را از يك طرف به پوست 

بچسبانید و به تدريج تمام سطح را با آن بپوشانید.
3- بعد از چسباندن مشمع بلافاصله دست هايتان را بشويید. تا قبل از اينكار 

دست هايتان را به چشم هايتان نزنید.
4- معمولًا مشمع ها بايد هر 48 ساعت يكبار تعويض شوند. در اين مورد از 

پزشكتان سئوال کنید.
5- در صورت قرمزي شديد يا خارش شديد ناحیه و بیرون ريختن دانه هاي 

تحريكي قرمز در موضع مورد نظر مشمع را جدا نموده و موضوع 
را با پزشك معالج خود در میان بگذاريد.

هیچ گاه قطره هاي نفازولین و فنیل افرين را که براي گرفتگي بیني 
استفاده مي شوند، بیش از 3-4 روز به کار نبريد زيرا مصرف طولاني 

اين دارو موجب گرفتگي بیشتر بیني مي شود.




